
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  

С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

ПРИБОРЫ
КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ 

ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИЕ 
ДЛЯ ИЗМЕРЕНИЯ ЛИНЕЙНЫХ 

РАЗМЕРОВ
НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4.447-86

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ
М о с к в а

скатерть купить в интернет

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html


УДК 621.9.088:681.786.3:658.562:006.354 Группа Т51

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р
Т— П--- — — — ........—  ------- — —  ----- — — тли™

Система показателей качества продукции 

ПРИБОРЫ КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ 
ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИЕ ДЛЯ ИЗМЕРЕНИЯ 

ЛИНЕЙНЫХ РАЗМ ЕРО В 

Номенклатура показателей

Product-quality index system. Optical instruments 
for linear measurements. Nomenclature of indices

ГОСТ
4.447—86

ОКСТУ 0004

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 25 сентяб­
ря 1986 г. №  2842 срок введения установлен

с 01.01.88

Настоящий стандарт устанавливает номенклатуру основных 
показателей качества контрольно-измерительных оптико-механи­
ческих приборов для измерения линейных размеров (далее—при­
боры), включаемых в ТЗ на НИР по определению перспектив раз­
вития этой продукции, государственные стандарты с перспектив­
ными требованиями, а также номенклатуру показателей качества, 
включаемых в разрабатываемые и пересматриваемые стандарты 
на эти изделия, ТЗ на ОКР, технические условия, карты техни­
ческого уровня и качества продукции.

Коды продукции, входящие в группу однородной продукции по 
ОКИ: 44 3110, 44 3120, 44 3130, 44 3180.

Алфавитный перечень показателей качества приборов, вошед­
ших в установленную номенклатуру, приведен в справочном при­
ложении 1.

Термины, применяемые в настоящем стандарте, и их пояснения 
приведены в справочном приложении 2.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА 
КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ ОПТИКО-М ЕХАНИЧЕСКИХ ПРИБОРОВ 

ДЛЯ ИЗМЕРЕНИЯ ЛИНЕЙНЫХ РАЗМ ЕРО В

1.1. Номенклатура показателей качества приборов и характе­
ризуемые ими свойства приведены в табл. 1.

Издание официальное Перепечатка воспрещена 

©  Издательство стандартов, 1986



Стр. 2 ГОСТ 4.447— 86

Т а б л и ц а  I

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование
характеризуемого

свойства

1. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ
1.1. Пределы измерения длин

(ГОСТ 16263—70), мм
— Область применения

1.2. Погрешность средства 
измерения (ГОСТ 16263—70),
мкч

Достоверность измере­
ния

1.3. Степень автоматизации Оперативность управ­
ления, получения и об­
работки результатов 
измерения

1.4. Цена деления линейной 
шкалы, дискретность отсчетной 
системы (ГОСТ 16263—70), 
мкм, мм

1.5. Измерительное усилие 
прибора, Н

Достоверность измере­
ния

— Эксплуатационные воз­
можности

1.6. Увеличение оптической 
системы, крат

— То же

1.7. Производительность про­
цесса измерения

— «—»

1.8. Габаритные размеры, мм ■—’ « —»

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ
2.1. Установленная безотказ­

ная наработка, установленная 
календарная продолжитель­
ность эксплуатации (ГОСТ 
27.002—83, ГОСТ 27.003—83), 
циклы, часы, годы

2.2. Установленный ресурс, 
установленный срок службы 
(ГОСТ 27.003—83), циклы, ча­
сы, годы

Т Т .
(ГОСТУ27.003—83)

Безотказность

7р.V. Т сл.у
(ГОСТ 27.003—83)

Долговечность

2.3. Средняя наработка на 
отказ (ГОСТ 27.002—83), цик­
лы, часы, годы

2.4. Средний срок службы 
(ГОСТ 27.002—83), годы

т
(ГОСТ 27ТЮЗ—83)

Безотказность

т
(ГОСТ 27.003—83)

Долговечность

2.5. Средний ресурс (ГОСТ 
27.002—83), циклы, часы

т
(ГОСТ 27.003—83)

То же

2.6. Среднее время восста­
новления работоспособного со­
стояния (ГОСТ 27.002—83), ч

т
(ГОСТ 27°003—83)

Ремонтопригодность



ГОСТ 4.447— 86 Стр. 3

Продолжение табл. 1

Наименование показателя Обозначение Наименование
качества показателя хар а ктеризуемого

качества свойства

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
СЫРЬЯ, МАТЕРИАЛОВ, ТОПЛИВА И ЭНЕРГИИ

3.1. Удельная масса, кг/ос- 
новной (ые) показатель (и)

3.2. Потребляемая
мощность, Вт

3.3. Масса прибора, кг

— Экономичность по рас­
ходу материалов

— Экономичность по пот­
реблению энергии

Af Экономичность по рас-
(ГОСТ 8.417—81) ходу материалов

4. ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
4.1. Расположение органов 

управления, балл
4.2. Расположение визирных 

и отсчетных устройств, балл

Приспособленность к
условиям эксплуатации 

То же

5. ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
5.1. Рациональность формы 

(ГОСТ 24886—81), балл

5.2. Совершенство производ­
ственного исполнения (ГОСТ 
24886—81), балл

Функционально-конст­
руктивная обусловлен­
ность

Чистота выполнения 
контуров и сопряжений, 
тщательность покрытий 
и отделки

6. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ
6.1. Показатель трудоемкос­

ти изготовления (ГОСТ 
14.205—83), нормо-ч

6.2. Материалоемкость 
(ГОСТ 14.205—83), кг

6.3. Энергоемкость, кВт-ч

Трудоемкость изготов­
ления

Эффективность исполь 
зования материала 

Энергозатраты на из­
готовление

7. п о к а за те л и  тр а н с п о р т а б е л ь н о с т и

7.1. Устойчивость к транс­
портной тряске

7.2. Устойчивость к воздей­
ствию температуры и влажно­
сти в упаковке при транспор­
тировании

Приспособленность 
транспортированию 

То же

к



Стр. 4 ГОСТ 4.447— 86

Продолжение табл. J

Наименование показателя 
качества

Обозначение
показателя
качества

Наименование
характеризуемого

свойства

8. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ
8.1. Коэффициент применяв- К„р Уровень унификации

мости, %
8.2. Коэффициент повторяв-

изделия
Кп То же

мости, %
8.3. Коэффициент межпроект- •Км.у То же

ной унификации, %

9. ПОКАЗАТЕЛИ ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ
9.1. Показатель патентной Лл-3 Степень защиты автор­

защиты скими свидетельствами
9.2. Показатель патентной Яп.Ч Возможность реализа­

чистоты ции за рубежом

10. ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ
10.1. Электрическая проч­ — Безопасность обслу­

ность изоляции токоведущих живающего персонала
частей изделия, МОм

11. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
11.1. Оптовая цена, руб. — Потребительское свой­

ство
11.2. Себестоимость, руб. — Затраты на изготовле­

ние
11.3. Годовой экономический — Прибыль предприятия-

эффект на единицу продукции, изготовителя, рентабель­
тыс. руб. ность

Примечания:
1. Основные показатели качества набраны полужирным шрифтом.
2. Номенклатура показателей качества в зависимости от специфических 

особенностей изделий может быть дополнена по согласованию с заказчиком 
(основным потребителем).

3. Вид погрешности по п. 1.2 выбирают по ГОСТ 16263—70, ГОСТ 
8.009—84, ГОСТ 8.401—80 в зависимости от назначения прибора и используе­
мого приспособления.

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА 
КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИХ 

ПРИБОРОВ ДЛЯ ИЗМЕРЕНИЯ ЛИНЕЙНЫХ РАЗМЕРОВ

2.1. Перечень основных показателей качества: пределы изме­
рения длин; погрешность средства измерения; степень автомати­
зации; установленная безотказная наработка, установленная ка--



ГОСТ 4.447-86 Стр. 5

лендарная продолжительность эксплуатации; установленный ре­
сурс, установленный срок службы; удельная масса; потребляемая 
мощность.

2.2. Применяемость показателей качества контрольно-измери­
тельных оптико-механических приборов для измерения линейных 
размеров по подгруппам однородной продукции, а также включае­
мых в ТЗ на НИР по определению перспектив развития продук­
ции, государственные стандарты с перспективными требованиями 
(ГОСТ ОТТ), в разрабатываемые и пересматриваемые стандарты 
на продукцию, технические условия (ТУ), карты технического 
уровня и качества продукции (КУ), ТЗ на ОКР, приведена в 
табл. 2.



П
РИ

М
ЕН

Я
ЕМ

О
С

ТЬ
 

П
О

 
П

О
Д

ГР
У

П
П

А
М

 
О

Д
Н

О
РО

Д
Н

О
Й

 
П

РО
Д

У
К

Ц
И

И

Стр. 6 ГОСТ 4.447—86

сч

Л1

dMo ен ех

(1X 0
ХЭОЛ awodH) HideVnBXQ

н о  i . D o j  * < ш н  е х

+ + +  +1 +1 +1 +1 +1 + +  +1 +1 +1 +1 + +  +1 +1 +1 +!

+++4—Ь++++4—Ь+++++++++
+ + + +  I I + I+ + + + I +1 +1+I+++I +1 +1 +1

+ + + + +  I +1 +1+4-+1 +i +i +i +i +i +i +1 +i +1

+ + + + + + +
yairexaV хинээьихио 

KirodiHOM втг i4do9H(Jii
энни BeodHSHtfeHtid u-j Ч—ЬЧ-Ч—Ь I I + + +  +1 +1 +1 +] Ч-ЧН—I—I—

Т
р

е
х

к
о

­
о

р
д

и
н

а
т

­
н

ы
е

п
р

и
б

о
р

ы

iq dopH du
a/qnq rsxH daw EH

a iq u xB H H V d o o H x ad x

& §  а
о  К  tr

эганнй*эхийэюеи
iq d o x n a o d ij

(ЭН НН1ГВХНЭТСЛбХЭНИ
и эганя1гв э Х за и н Х )

>> ас £
и  s  & iqdo9n d u
С (§ Е = э ге н и к э хи З зи е и

э ген хвн и П б о ом хЛ еЕ '

+ + + + + 1 + + + + + I  +i +i +i+ + + + + +

+ + + + + + 1 + + + + i  +i +i +i+ + + + + +

+ + + + + + 1 + + + + i  +i +i +i+ + + + + +

М ОН Э1Ш  И Н И П П Ю Х  
HHHadawtH airV 

iqdxswodat̂ dDAHHOdHHN + + + 4 -1  +  I + + + + I  +i +i +l+ + + + + +
3 I4 H d 3 E B If

1ш н э ’т э и э б э и
“идохийэнеи + + + + +  I + + + +  +1 +1 +1 + 1 - Г + + + + +

мохаьохо шчяоафп'л э 
эиноэьиахнэггбохоф 

rauô oodMHVV + + + +  I +  I + + + + ! +1 +1 + I + + + + + +
Лхниаобним

Ш ГИ Э Н Х0 Э  o n
иохзьохо o iquoMaodMi+w ++  ! + I + I +++  +i +i +i +i+ + + ++ +

1ЧС1ХЭИ0ХЭХЕ}1 + _ l—[ - +  I I I - f -4 "b + l Ф1 +1 +1-}—J—f—I—I—j-

эганноиИнвбфий
aniidaeEir

HiraxHdawejj + + + + + 1 + + + + + I  +i +i +i+ + + + + +

3i4HHOHtiH0d30d3XHH
iqdawodxAn + + + +  I I I +4-++I +l +l +1+++Ч -++

iqdoxEdBuwox 4—1—1—b I 4~ I 4—I—b +i +1 +1 +1Ч’ Ч’ ЧН—[—b
aiqHqifaxHdawen 

-OHHtfV и н и т в \у + + + + +  I I + + +  +1 +1 +1 + ! + + + + + +
iqdawoHHx-f/ + + + + +  l + + + +  +i +i +i +i+ + + + + +

, о .
^  я  0) C q\c-o о 2 к «X  с  «  ч  и

^cs)co^ii3CD^oq--<cscr3^Lqo--<McO'--*(M~- 
--i — ^  ^  1  ̂ ■ <м о+ cn СМ О! с i coco со LO



ГОСТ 4.447— 86 Стр. 7

О)

'Овь.
о3:£

0

1

О
бл

ас
ть

 п
ри

ме
не

ни
я 

по
ка

за
те

ля

ЛМ +1 И +1 | +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 | +1 +1 +1

AL +  1 +i 1 + + 1 1 1 1 1 +i 1 1 1

dMO БН £1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +1 +! +1 +1 1

(Н О
1D0J 9wod>i) mdetfHejo +1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

IXO 1Э0Х ‘dHH вн ex 1 1  I 1 1 1 1 1 1 1 I I  1 1 1

П
РИ

М
ЕН

Я
ЕМ

О
СТ

Ь 
ГТ

О 
П

О
Д

ГР
У

П
П

А
М

 
О

Д
Н

О
РО

Д
Н

О
Й

 
П

РО
Д

У
К

Ц
И

И

иэге.1э 1Г хихоэьихио 
BirodiHOM виЧГ lqdopHdu 

Э1ЧННБдобИ£111ГБИПЭПО + + + + + + + +  +1 + + + +  +1+

Л
ре

хк
о-

ор
ди

на
т-

ны
е

пр
иб

ор
ы iqdopHdu

3nH4t*axHdoi4en
anHXBHHtrdooMxodx + + + + + + + +  +1 + + + +  +1 +

Д
ву

х к
оо

р­
ди

на
тн

ы
е 

пр
иб

ор
ы

aiquqifsxHdawui
iqdoxMSodu + + + + + + + +  +1+ + + +  +1+

(эинчх-вхнэиНхэни 
и GiqHqirBodaaHH )̂ 

iqdogndu 
эннч^эхиЗэиеи 

oiqHXBHHtrdooHxXaU
+ + + + + + + +  +1+ + + +  +1+

О
дн

ок
оо

рд
ин

ат
ны

е 
пр

иб
ор

ы

монахи юниПпгох 
| випэйэиеи Birtf

^хэиоЗэфйэхнж^ниэд
+ + + + + + + +  -N + + + +  +1 +

onudaeBu-
пинэ^пэнэбэи

Hiroindawexi 4—1 1 1 1—M —M —1—1—M ~  + 1 +

иохэьэхо шчаойфиП э
ОИМОЗЬИил>1Э1Г€ОХОф

I4U0M3O(lMHW + + + + + + + +  +1+ + + +  +1+

AxHHaodMHW 
И If И ЭМХЭЭ o n

похэьэхо э ппомэоаяидо + + + + + + + +  + I + + + + + I +

iq d x a w o x a x B }} +H M —1—1— b +  +1 + + + +  +
энннои’пмвбфь’в'

snHdaecL'’
mraxHdswLXI + + + - H - + + +  +1 + + + +  +1+

эпннои’пнэйзфбэхн и 
[qdawodxjCH + + + + + + + +  +1+ + + +  +1+

HdoxBdBUMo>j + + + + + + + +  +1+ + + +  +1+
o m iq iro iH d a v E U i 

-OHUlftr ННШПБ1У + + + + + + + +  +1 + + + +  +1 +
пЗэигоншгД + + + + + + + +  + 1 + + + +  +1+

Н
ом

ер
 

по
ка

­
за

те
­

ля
 п

о 
та

бл
.

1 —C —■ СЧ с-'»
esi ^  ^  c j  cnj со c\i
Ю О  О  Ф N  N  X) об OO O) oi r-( --H —1

t-»о

л
+1
¥
жеОясо
Л
Sо
Sо>кяо
Sяо.со>я

¥

ж •СО «Я О
СО о-ЧОд я

О...
я
СОяИ

- .О O'
S  3*я СО
с х *  Я

о>Н Г?
® 3Я н я со
Л  СОж ясо ж 
О  О

X+  „  
¥ g
яя

2 >» 
я 2гл Нт о
g  SЯ сс я н ч о

VD Осо о
н я
«  §

К
« Йя я 
я «
со 
я
<и
я
я 
сх я
с |ясоя*

Аясхя
2>>я



Стр. 8 ГОСТ 4.447—86

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Номер 
показателя 
по табл. I

Время восстановления работоспособного состояния среднее 2.6
Коэффициент применяемости 8.1
Коэффициент повторяемости 8.2
Коэффициент межпроектной унификации 8.3
Масса удельная 3.1
Мощность потребляемая 3.2
Масса прибора 3.3
Материалоемкость 6.2
Наработка установленная безотказная 2.1
Наработка на отказ средняя 2.3
Пределы измерения длин 1.1
Погрешность средства измерения 1.2
Продолжительность эксплуатации установленная календарная 2.1
Производительность процесса измерения 1.7
Показатель патентной защиты 9.1
Показатель патентной чистоты 9.2
П( казатель трудоемкости изготовления 6.1
Прочность изоляции токоведущих частей изделия электрическая 10.1
Расположение органов управления 4.1
Расположение визирных и отсчетных устройств 4.2
Рациональность формы 5.1
Размеры габаритные 1.8
Ресурс установленный 2.2
Ресурс средний 2.5
Себестоимость 11.2
Степень автоматизации 1.3
Срок службы средний 2.4
Срок службы установленный 2.2
Совершенство производственного исполнения 5.2
Увеличение оптической системы 1.6
Усиление прибора измерительное 1.5
Устойчивость к транспортной тряске 7.1
Устойчивость к воздействию температуры и влажности в упаковке 

при транспортировании 7.2
Цена деления линейной шкалы, дискретность отсчетной системы 1.4
Цена оптовая 11.1
Энергоемкость 6.3
Эффект на единицу продукции годовой экономический 21.3



ГОСТ AAAI—86 Стр. 9

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

ТЕРМИНЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В НАСТОЯЩ ЕМ  СТАНДАРТЕ, 
И ИХ ПОЯСНЕНИЯ

Термин
Номер 
показа­
теля по 
табл. 1

Пояснение

Удельная масса 3.1 Отношение массы прибора к основному 
показателю (или к двум основным пока­
зателям)

Устойчивость к воз­
действию температуры и 
влажности в упаковке 
при транспортировании

7.2 Интервалы температур и влажность, ха­
рактеризующие условия, после пребывания 
в которых в течение определенного време­
ни прибор сохраняет свою работоспособ­
ность

Показатель патентной 
защиты

9.1 Показатель, характеризующий количест­
во и весомость отечественных изобретений, 
реализованных в данном изделии (в том 
числе и созданных при его разработке)

Показатель патентной 
чистоты

9.2 Показатель, характеризующий патентную 
чистоту изделия в странах вероятного экс­
порта и возможность продажи лицензий

Электрическая проч­
ность изоляции токове­
дущих частей изделия

10.1 Способность изоляции токоведущих час­
тей изделия выдерживать заданное значе­
ние пробивного напряжения за определен­
ный промежуток времени



Редактор Т. С. Шеко
Технический редактор Я. Я. Замолодчикова 

Корректор Е. И. Евтеева

Сдано в на б. 
Тир. 12 000

Ордена «Знак

14.10.86 Подп. к печ. 24.1J.86 0,75 уел. п. л. 0,75 уел. кр.-отт, 0,57 уч.-изд. л.
Цена 3 коп.

Почета» Издательство стандартов, 123840, Москва, ГСП, Новопресненскнй пер., 2 
Тип. «Московский печатник». Москва, Лялин пер., 6. Зак. 2739

ГОСТ 4.447-86

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294824/4294824101.htm

